CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 077/2017

EMENTA: Requerimento para a transferência do lixão da

localidade de Mocambo.

  O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da respectiva Pasta,

que se digne de empreender esforços para transferir o lixão da localidade

de Mocambo para área apropriada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21

de setembro de 2017.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

  O requerimento busca a desinstalação do lixão localizado em

Mocambo, tendo em vista que a atual localização vem trazendo malefícios

para a população local, especialmente no tocante a doenças e poluição.

  Neste sentir, se impõe a transferência do mesmo, desta feita para

área previamente analisada, inclusive no que tange às obrigações

ambientais e aos requisitos técnicos para a construção do equipamento,

como manta no solo, aterramento etc..

 Por estas razões, pedimos o apoio dos pares no sentido de apoiar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21

de setembro de 2017.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador